МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от

О проведении научно-практической конференции
«Персонифицированная онкология
в цифровом формате»

В соответствии с планом работы министерства здравоохранения Калужской области
на 2019 год и в рамках реализации региональной онкологической программы,
направленной на совершенствование оказания онкологической помощи пациентам,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главному внештатному специалисту-онкологу министерства здравоохранения
Калужской области Кудрявцеву И.Ю. организовать и провести научно-практическую
конференцию «Персонифицированная онкология в цифровом формате» (далее -  НПК)
18 октября 2019 года.

2. Утвердить программу НПК (приложение № 1)
3. Главным врачам подведомственных медицинских организаций обеспечить участие в

НПК врачей общей практики, терапевтов, хирургов, онкологов, стоматологов,
специалистов в области оториноларингологии, маммологии, дерматологии, урологии,
гинекологии, пластической хирургии, радиологии, химиотерапии в соответствии с
выделенной квотой (приложение № 2).

4. Рекомендовать: врио главного врача ФГБУЗ КБ № 8 ФМБА России (Сергеев М.А.),
главному врачу УЗ «МСЧ №1» (Булавина Л.П.), главному врачу УЗ «МСЧ № 2 г. Калуга»
(Ксенофонтова О.В.), главному врачу ЧУЗ «РЖД-Медицина» г. Калуга» (Гарбуль С.С.),
начальнику ФКУЗ «МСЧ МВД РФ по Калужской области» (Пугачева О.А.) направить для
участия в НПК врачей общей практики, терапевтов, хирургов, онкологов, стоматологов,
специалистов в области оториноларингологии, маммологии, дерматологии, урологии,
гинекологии, пластической хирургии, радиологии, химиотерапии.

Министр К.Н. Баранов

Приложение № 1
к приказу министерства

здравоохранения Калужской области
от

Программа научно-практической конференции «Персонифицированная онкология в
цифровом формате»

Актуальность
Мероприятие направлено на решение медицинских проблем, связанных с вопросами
ранней онкодиагностики, современных лучевых и химиотерапевтических методов лечения,
маршрутизации. Конференция позволит создать единое междисциплинарное пространство
для обсуждения достижений и текущих проблем среди специалистов. Профессионализм и
клинический опыт экспертов мероприятия позволит максимально эффективно осветить
обозначенные медицинские проблемы, а также выработать индивидуальную стратегию у
клиницистов в зависимости от каждого конкретного клинического случая.

Ключевые факторы успеха программы
- Формирование культуры ответственности за свое здоровье у населения
- Внедрение современных методов ранней диагностики и своевременного лечения
- Улучшение взаимодействия разных специалистов с учетом мультидисциплинарности

проблемы
Доступность для населения специализированной медицинской помощи

Цели программы
Улучшение качества медицинской помощи пациентам, находящимся в группе риска
Повышение квалификации специалистов

Организаторы
- ГБУЗ КО «Калужский областной клинический онкологический диспансер»
- Российская ассоциация терапевтических радиационных онкологов (РАТРО)

Задачи программы
Содействие организации в регионах системы раннего скрининга
Ранняя диагностика и профилактика онкологических заболеваний в группе риска
Актуальные вопросы дифференциальной диагностики
Формирование ответственности за свое здоровье у населения
Инновационные лечебные и диагностические технологии в онкологии
Организация качественного образовательного процесса

Председатели конференции

Баранов Константин Николаевич
Министр здравоохранения Калужской области, член Правительства Калужской области,
доцент, кандидат медицинских наук (г. Калуга)

Каприн Андрей Дмитриевич
Генеральный директор ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр
радиологии» Минздрава России, заведующий кафедрой урологии и оперативной
нефрологии с курсом онкоурологии Факультета непрерывного медицинского образования
медицинского института ФГАОУ ВО «Российский университет дружбы народов», доктор
медицинских наук, профессор, академик РАН, член-корреспондент РАО, Президент
РАТРО (г. Москва)

Николаев Игорь Юрьевич
Главный врач ГБУЗ КО «Калужский областной клинический онкологический диспансер»
(г. Калуга)

Решетов Игорь Владимирович
Директор НОКЦ пластической, реконструктивной хирургии и онкологии, заведующий
кафедрой пластической хирургии ИПО ФГБОУ ВО «Первый Московский
государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» Минздрава России,
академик РАН, доктор медицинских наук, профессор (г. Москва)

Кудрявцев Игорь Юрьевич
Главный внештатный онколог Калужской области, заместитель главного врача по
медицинской части ГБУЗ КО «Калужский областной клинический онкологический
диспансер», доктор медицинских наук (г. Калуга)

Лекторский состав

Кравцов Сергей Анатольевич
Заведующий отделением хирургии опухолей головы и шеи ГКОБ № 1, врач-онколог,
д.м.н., Лауреат премии Правительства Российской Федерации в области науки и техники.

Кудрявцев Игорь Юрьевич
Главный внештатный онколог Калужской области, заместитель главного врача по
медицинской части ГБУЗ КО «Калужский областной клинический онкологический
диспансер», доктор медицинских наук (г. Калуга)

Карабина Елена Владимировна
Заведующая отделением химиотерапии ГУЗ «Тульский областной онкологический
диспансер», к.м.н.

Хохлова Светлана Викторовна
Заведующая отделением противоопухолевой лекарственной терапии ФГБУ
«Национальный медицинский исследовательский центр акушерства, гинекологии и
перинатологии имени академика В.И. Кулакова» М3 РФ.

Гамаюнов Сергей Викторович
Заведующий отделением лучевого хирургического лечения заболеваний торакальной
области МРНЦ им. А.Ф. Цыба- филиал "НМИЦ радиологии" Минздрава России, к.м.н.

Гармарник Татьяна Валерьевна
Заведующая отделением противоопухолевой и лекарственной химиотерапии, дневной
стационар, ГБУЗ КО «Калужский областной клинический онкологический диспансер».

Васильев Иван Алексеевич
Врач-онколог хирургического абдоминального отделения ФГБОУ ВО «Первый
Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова»
Минздрава России, доцент кафедры онкологии и пластической хирургии ФГБОУ ДПО
Института повышения квалификации Федерального медико-биологического агентства,
кандидат медицинских наук (г. Москва)

Игнатова Анастасия Валерьевна

Врач-онколог ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии
имени Н.Н. Блохина» Минздрава России, кандидат медицинских наук (г. Москва)

Решетов Игорь Владимирович
Директор НОКЦ пластической, реконструктивной хирургии и онкологии, заведующий
кафедрой пластической хирургии ИПО ФГБОУ ВО «Первый Московский
государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова» Минздрава России,
академик РАН, доктор медицинских наук, профессор (г. Москва)

НАУЧНАЯ ПРОГРАММА КОНФЕРЕНЦИИ

Время Тема доклада ФИО лектора
09:00- 10:00 Регистрация участников
10:00-10:20 Открытие конференции. Приветственное

слово
Николаев Игорь Юрьевич
Кудрявцев Игорь Юрьевич

Решетов Игорь
Владимирович

10:20-10:40 Современный взгляд на терапию рака
желудка поздних стадий

Кудрявцев Игорь Юрьевич

10:40-11:00 Современные подходы лечения рака
головы и шеи

Кравцов Сергей
Анатольевич

11:00-11:20 Эффективность и безопасность Эрибулина:
обновленные данные по результатам
длительного наблюдения в реальной
клинической практике. Собственный опыт
применения Эрибулина при HER2-
негативном РМЖ. Оценка клинического
метастатическом случая

Карабина Елена
Владимировна

11:20-11:40 Тема на согласовании Карабина Елена
Владимировна

11:40-12:10 От ранней диагностики к
высокотехнологичному лечению опухолей
головы и шеи

Решетов Игорь
Владимирович

12:10-12:30 Современные подходы к терапии
распространенного рака яичников

Хохлова Светлана
Викторовна

12:30-12:50 Современные подходы к терапии рака
легкого

Гамаюнов Сергей
Викторович

12:50-13:10 «Резидуальная опухоль: новая точка
принятия решения при лечении пациентов
с ранним НЕЯ2-положительным раком
молочной железы»

Г армарник Татьяна
Валерьевна

13:10 -  13:30 Микроволновая хирургия опухолей
поджелудочной железы

Васильев Иван Алексеевич

13:30-14:30 Перерыв / Посещение выставки
14:30-14:50 Рак поджелудочной железы. Проблемы

раннего выявления и принципы лечения
Королев Павел Алексеевич

14:50-15:40 Современная тактика лечения меланомы
слизистой оболочки полости рта, полости
носа и параназальных синусов

Игнатова Анастасия
Валерьевна

к приказу министерства
здравоохранения Калужской областиот odjo.S^^^-

Квота для участия в НПК

Наименование медицинской организации Число
участников

ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница» 5
ГБУЗ КО «Калужская областная клиническая больница скорой
медицинской помощи» им. К.Н. Шевченко

2

ГБУЗ КО «Калужский областной клинический кожно-венерологический
диспансер»

2

ГБУЗ КО «Калужский областной клинический онкологический
диспансер»

10

ГАУЗ КО «Калужский областной специализированный центр
инфекционных заболеваний и СПИД»

1

ГАУЗ КО «Калужская областная стоматологическая поликлиника» 2
ГБУЗ КО «Городская клиническая больница № 2 «Сосновая роща» 1
ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 4 имени Хлюстина Антона
Семеновича»

5

ГБУЗ КО «Калужская городская больница № 5» 3
ГБУЗ КО «Городская поликлиника» 3
ГБУЗ КО «ЦМБ № 1» 4
ГБУЗ КО «ЦМБ № 2» 2
ГБУЗ КО «ЦМБ № 3» 2
ГБУЗ КО «ЦМБ № 4» 3
ГБУЗ КО «ЦМБ № 5» 3
ГБУЗ КО «ЦМБ № 6» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Бабынинекого района» 1
ГБУЗ КО «ЦРБ Боровского района » 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Жуковского района » 2
ГБУЗ КО «Городская поликлиника ГП «Город Кременки» 1
ГБУЗ КО «ЦРБ Малоярославецкого района» 2
ГБУЗ КО «ЦРБ Тарусского района» 1
ГБУЗ КО «ЦРБ Хвастовичского района» 1
Итого: 60